

Số: 42 /KH-UBND

Cầu Ngang, ngày 17 tháng 4 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-STTTT-TTBCXB ngày 06/4/2023 của Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh truyền thông về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Cầu Ngang xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy năm 2023, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Trà Vinh nói chung, huyện Cầu Ngang nói riêng.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy, tăng cường các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các loại tội phạm và ma túy hạn chế đến mức thấp nhất hậu quả, tác hại của tội phạm.

3. Xác định rõ mục tiêu, nội dung về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện mang tính xã hội rộng rãi, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng và địa bàn.

4. Đổi mới hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy.

5. Phát huy thế mạnh của các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử huyện, Đài Truyền thanh huyện, Trạm Truyền thanh xã, thị trấn và các hình thức tuyên truyền khác nhằm tác động sâu rộng, kịp thời và có hiệu quả đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân biết các quy định của pháp luật, góp phần cùng chính quyền ngăn chặn, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy tại địa phương.

#### **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh, của huyện về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy.

2. Tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật phòng, chống ma túy;

Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 17/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy,...

3. Tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy, tác hại của các loại ma túy, nhất là ma túy tổng hợp; các phương thức, thủ đoạn phạm tội, các biện pháp phòng, chống ma túy; tuyên truyền, vận động toàn dân tích cực tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy, cam kết không trồng cây có chứa chất ma túy, không tham gia vận chuyển, tàng trữ, mua bán và sử dụng trái phép chất ma túy.

4. Kết hợp chặt chẽ giữa công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống tệ nạn mại dâm, HIV/AIDS và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức rà soát, đánh giá lại hiệu quả các mô hình, điển hình đã xây dựng; đồng thời tiếp tục xây dựng mới, duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình hoạt động có hiệu quả trong xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy.

5. Tuyên truyền, giới thiệu các dịch vụ chăm sóc, điều trị, cai nghiện, hỗ trợ người nghiện ma túy, người sau cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện ma túy và tại cộng đồng.

6. Triển khai các hoạt động truyền thông trên địa bàn huyện theo Đề án của Bộ, của tỉnh.

### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

**1. Phối hợp tổ chức mít tinh, diễu hành về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”**

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh tổ chức mít tinh, diễu hành về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6” tại huyện Cầu Ngang.

**a) Thành phần tham dự:** Khoảng 400 người, cụ thể như sau:

- Đại biểu tỉnh: Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và phòng chống ma túy tỉnh Trà Vinh; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Y tế; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình; Báo Trà Vinh.

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện, Công an huyện, các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; lãnh đạo các đoàn thể chính trị - xã hội; lãnh đạo UBND các xã, thị trấn.

- Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy huyện Cầu Ngang.

- Lực lượng huy động tham gia Lễ mít tinh và diễu hành: Dự kiến khoảng 400 người, gồm:

+ Cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện Cầu Ngang.

+ Lực lượng đoàn viên, thanh niên huyện Cầu Ngang: **100** lực lượng (**chuẩn bị 50 xe máy và 100 đoàn viên**).

+ Giáo viên và học sinh Trường THPT Dương Quang Đông **100** lực lượng (đồng phục thể dục và chuẩn bị 50 xe máy và cùng 100 lực lượng tham gia diễu hành).

+ Giáo viên và học sinh Trường THCS thị trấn Cầu Ngang **50** lực lượng.

+ Giáo viên và học sinh Trường THCS Mỹ Hoà **50** lực lượng.

+ Cán bộ, công chức, đoàn viên, thanh niên thị trấn Cầu Ngang **50** lực lượng; **chuẩn bị 10 xe máy và 20 đoàn viên tham gia diễu hành**.

+ Cán bộ, công chức, đoàn viên, thanh niên xã Mỹ Hoà **50** lực lượng; **chuẩn bị 10 xe máy và 20 đoàn viên tham gia diễu hành**.

**b) Thời gian và địa điểm: Vào lúc 7 giờ, ngày 16/6/2023 (thứ Sáu),** dự kiến 2 phương án:

**\* Phương án 1:**

- Tổ chức Lễ mít tinh tại Quảng trường huyện Cầu Ngang.

- Lộ trình diễu hành: Xuất phát từ Quảng trường huyện Cầu Ngang, lực lượng cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên, thanh niên huyện Cầu Ngang diễu hành bằng xe máy, dẫn đầu là 01 xe ô tô mở đường và 02 mô tô của Công an huyện, tiếp theo xe ô tô phát loa tuyên truyền của Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, di chuyển theo Đường 3/2 đến Quốc lộ 53 qua các xã Thuận Hoà, Long Sơn (theo hướng Quốc lộ 53 cũ), rẽ trái vào Quốc lộ 53 đi hướng về thị trấn Cầu Ngang đến Đường Nguyễn Trí Tài rẽ phải vào đường Nguyễn Văn Hưng, rẽ phải vào đường 3/2 rẽ trái theo hướng về xã Mỹ Hoà đến điểm giao nhau với Quốc lộ 53 rẽ trái di chuyển đến cầu Vinh Kim, rẽ trái về lại thị trấn Cầu Ngang và kết thúc diễu hành tại Quảng trường huyện.

**\* Phương án 2: (Dự phòng khi thời tiết có mưa)**

- Tổ chức Lễ mít tinh tại Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện (vừa xây dựng xong).

- Lộ trình diễu hành: Xuất phát từ Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Cầu Ngang, lực lượng cán bộ, công chức, viên chức và đoàn viên, thanh niên huyện Cầu Ngang diễu hành bằng xe máy, dẫn đầu là 01 xe ô tô mở đường và 02 mô tô của Công an huyện, tiếp theo xe ô tô phát loa tuyên truyền của Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện, di chuyển theo Quốc lộ 53 qua các xã Thuận Hoà, Long Sơn (theo hướng Quốc lộ 53 cũ), rẽ trái vào Quốc lộ 53 đi hướng về thị trấn Cầu Ngang vào Đường 3/2 theo hướng về xã Mỹ Hoà đến điểm giao nhau với Quốc lộ 53 rẽ trái di chuyển đến cầu Vinh Kim, rẽ trái về lại xã Mỹ Hoà theo Quốc lộ 53 và kết thúc diễu hành tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện.

## **2. Xây dựng kịch bản thông tin lưu động về phòng chống tội phạm, về các phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, tác hại của ma túy tổng hợp,... để tuyên truyền đến người dân biết chủ động phòng ngừa:**

Xây dựng kịch bản thông tin lưu động về phòng chống tội phạm, về các phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, tác hại của ma túy tổng hợp, ... thông qua UBND huyện để thẩm định, thông qua cơ quan có thẩm quyền duyệt kịch bản (Sở Thông tin và Truyền thông), dàn dựng kịch bản, tổ chức biểu diễn lưu động tại các xã, thị trấn trong huyện Cầu Ngang. Sản xuất file âm thanh cấp cho các Trạm truyền thanh xã, thị trấn trong huyện và cấp cho 08 Đài truyền thanh huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh theo Kế hoạch số 24/KH-STTTT-TTBCXB ngày 06/4/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy năm 2023 tại huyện Cầu Ngang.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện trong kiểm tra, phê duyệt chương trình Lễ mít tinh và diễu hành, nội dung kịch bản, tiểu phẩm tuyên truyền phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy năm 2023 do Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xây dựng trước khi công diễn.

- Phối hợp Công an huyện, Huyện đoàn và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị lực lượng, phương tiện, lộ trình,... để tham gia mít tinh và diễu hành.

#### **2. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng, ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy năm 2023 tại huyện Cầu Ngang.

- Phát hành Giấy mời đại biểu dự Lễ mít tinh, diễu hành (theo thành phần).

#### **3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện về kinh phí tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy năm 2023 tại huyện Cầu Ngang; hướng dẫn thanh toán, quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

#### **4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện**

- Chuẩn bị trang trí lễ đài, địa điểm, bàn ghế, âm thanh, dẫn chương trình; phục vụ văn nghệ Lễ mít tinh (chương trình Lễ phải thông qua lãnh đạo UBND huyện phê duyệt).

- Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

- Trang trí 02 xe lưu động (01 xe Công an huyện, 01 xe Trung tâm Văn hóa

- Thông tin và Thể thao) để tham gia Lễ mít tinh và diễu hành.

- Xây dựng kịch bản thông tin lưu động hoặc tiểu phẩm với nội dung về phòng chống tội phạm, về các phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy, tác hại của ma túy tổng hợp, ... thông qua cơ quan có thẩm quyền duyệt kịch bản **trước ngày 15/5/2023**; dàn dựng kịch bản, phúc khảo **trước ngày 05/6/2023** tổ chức biểu diễn lưu động tại thị trấn Cầu Ngang, xã Thuận Hoà, xã Long Sơn **trước ngày 25/6/2023**.

- Sản xuất file âm thanh có nội dung biểu diễn kịch bản/tiểu phẩm đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt để cấp cho các Trạm truyền thanh xã, thị trấn trong huyện và cấp cho 08 Đài truyền thanh huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh với thời lượng, thời gian theo Kế hoạch số 24/KH-STTTT-TTBCXB ngày 06/4/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy (nhất là Tháng hành động về phòng, chống ma túy năm 2023) thông qua việc xây dựng các chuyên trang, chuyên mục với nhiều nội dung, hình thức phong phú; thường xuyên phản ánh các hoạt động, các kết quả về công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy để thông tin đến với nhân dân trong huyện.

- Thực hiện các tin, bài, phóng sự hoặc tổ chức tọa đàm về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy đăng trên Trang Thông tin điện tử của huyện, trên sóng Đài Truyền thanh huyện.

- Ghi hình, đưa tin Lễ mít tinh, diễu hành hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

- Làm đầu mối tiếp nhận và sử dụng, quyết toán kinh phí do Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ huyện theo đúng quy định.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức mít tinh, diễu hành và tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện.

### **5. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

- Công an huyện cử **20** cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ mít tinh, diễu hành về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy năm 2023; Bố trí, sắp xếp thêm lực lượng và **02** xe mô tô dẫn đường, **01** xe ô tô mở đường để đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông cho lực lượng tham gia diễu hành và **01** xe ô tô cổ động; Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện phát biểu tại Lễ mít tinh.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện cử **10** cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ mít tinh về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy năm 2023 và diễu hành nghi thức Chào cờ tại Lễ mít tinh.

### **6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện**

Bố trí lực lượng, nhân viên y tế trực tại khu vực tổ chức Lễ mít tinh cũng như tham gia đoàn diễu hành để kịp thời hỗ trợ xử lý khi có tình huống xảy ra. Đồng thời, thực hiện các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19.

### **7. Huyện đoàn**

Huy động 100 đoàn viên, thanh niên và bố trí 50 xe máy để tham dự Lễ mít

tin và điều hành (*mặc trang phục đoàn thanh niên*).

### **8. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện**

Mỗi cơ quan, đơn vị phân công 50% cán bộ, công chức, viên chức tham dự Lễ mít tinh.

### **9. Trường THPT Dương Quang Đông**

Huy động 100 em học sinh mặc đồng phục thể dục, có bố trí lực lượng giáo viên để quản lý (*chuẩn bị 50 xe máy và 100 lực lượng tham gia điều hành*).

### **10. Trường THCS thị trấn Cầu Ngang, Trường THCS Mỹ Hoà**

Huy động 50 em học sinh (*mỗi đơn vị*) mặc đồng phục thể dục, có bố trí lực lượng giáo viên để quản lý (*không tham gia điều hành*).

### **11. Điện lực Cầu Ngang**

Đảm bảo cung cấp điện 24/24 tại địa điểm diễn ra Lễ mít tinh về phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6”.

### **12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Lãnh đạo UBND xã, thị trấn dự Lễ mít tinh tại Quảng trường huyện hoặc Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Cầu Ngang (*có Giấy mời cụ thể*).

- Chỉ đạo các ngành, đoàn thể xã, thị trấn tổ chức truyền thông về phòng, chống tội phạm và phòng chống ma túy thường xuyên liên tục phù hợp với yêu cầu thực tế ở địa phương; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền và huy động các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy tại địa phương.

- Chỉ đạo Trạm Truyền thanh xã, thị trấn bên cạnh việc tiếp sóng Đài Truyền thanh huyện, tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương tăng cường biên tập tin bài, tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền để mọi người dân biết, nâng cao ý thức cảnh giác phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy.

**\* Ủy ban nhân dân thị trấn Cầu Ngang, Ủy ban nhân dân các xã: Mỹ Hoà, Thuận Hoà, Long Sơn và xã Vinh Kim thực hiện thêm các nội dung sau:**

#### **- Đối với phương án 1:**

+ Ủy ban nhân dân thị trấn Cầu Ngang: Bố trí lực lượng Công an, Quân sự tham gia làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự tại khu vực diễn ra Lễ mít tinh, bãi giữ xe, dọc theo các tuyến đường đoàn điều hành phòng, chống tội phạm và phòng chống ma túy đi qua thuộc địa bàn quản lý; chỉ đạo các ngành bố trí lực lượng tham dự mít tinh.

+ Ủy ban nhân dân các xã Mỹ Hoà, Thuận Hoà, Long Sơn và Vinh Kim: Bố trí lực lượng Công an, Quân sự xã tham gia làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự dọc theo các tuyến đường đoàn điều hành phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy đi qua thuộc địa bàn quản lý.

#### **- Đối với phương án 2:**

+ Ủy ban nhân dân xã Mỹ Hoà: Bố trí lực lượng Công an, Quân sự tham gia

làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự tại khu vực diễn ra Lễ mít tinh, bãi giữ xe, dọc theo các tuyến đường đoàn diễu hành phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy đi qua thuộc địa bàn quản lý; chỉ đạo các ngành bố trí lực lượng tham dự mít tinh.

+ Ủy ban nhân dân thị trấn Cầu Ngang, Thuận Hoà, Long Sơn và Vinh Kim: Bố trí lực lượng Công an, Quân sự xã tham gia làm nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự dọc theo các tuyến đường đoàn diễu hành phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy đi qua thuộc địa bàn quản lý.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí hoạt động năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh hỗ trợ cho huyện Cầu Ngang theo Kế hoạch số 24/KH-STTTT-TTBCXB ngày 06/4/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Trà Vinh.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống tội phạm và phòng, chống ma túy năm 2023 tại huyện Cầu Ngang. Đề nghị các phòng, ban ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ trong kế hoạch này tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- TT. HU, TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Như Mục IV;
- BLĐVP, VX;
- Lưu: VT.

*Hào*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Trường Giang*

**Nguyễn Trường Giang**